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2019第 27屆台北國際書展開幕暨頒獎典禮 (TIBE)

父子──聊聊親子、教養、愛
講者：傅月庵、陳浩 (早安財經 )

2018誠品閱讀職人大賞│頒獎記者會
(TIBE、誠品 )

2018誠品閱讀職人大賞│年度作家論壇
(TIBE、誠品 )

公平抑或是冤屈？
講者：費迪南．馮．席拉赫 (法蘭克福書展、台北歌德學院 )

11:00-12:00

17:15-18:15

16:00-17:00

12:15-13:15

18:30-19:30

13:30-14:30

14:45-15:45

《神鵰俠侶》創作一甲子
──武俠經典金庸小說的跨面向、跨世代對談
講者：楊曉斌、祁立峰、謝金魚 (遠流 )

六十分鐘的香港文學
講者：鄭政恆 (騰飛創意香港館 )

《嘻哈囝》嘻哈廠牌跨世代幕後推手
講者：J. Wu、迪拉、剃刀蔣 (獨立出版聯盟 _避風港 )

《懲罰》新書發表會
講者：費迪南．馮．席拉赫、呂秋遠

(法蘭克福書展、台北歌德學院 )

TOEFL Primary ──爸媽挑選英文書籍的好幫手
講者：邱晏虹 (忠欣 )

馬英九總統《八年執政回憶錄》新書演講
講者：馬英九 (遠見天下 )

【CEO講堂】21世紀的 21堂課
講者：鄭國威、盛治仁、陳鳳馨 (TIBE、遠見天下 )

11:00-12:00

16:00-17:00

17:15-18:15

12:15-13:15

18:30-19:10

19:45-20:45

21:00-22:00

13:30-14:30

14:45-15:45

 AI人工智慧時代的翻譯論壇 
講者：尼可拉．布斯格、美瑞安．梅克爾、穆卓芸 /賴盈滿、
吳豐維 (法國在台協會、台北歌德學院 )

東南亞文學大獎得主 Veeraporn Nitiprapha 
分享泰國文學的力量 
講者：Veeraporn Nitiprapha、王道明 (泰國出版與書商協會 )

教育與生活   
講者：黃春明 (聯合文學 )

《思考的理性與感性》對談講座 
講者：白取春彥、冀劍制 (城邦 )

擬造荒涼之城 :盛可以 vs 陳濟舟 vs 李時雍 
講者：盛可以、陳濟舟、李時雍 (聯經 )

靈暈之中的孤獨漫遊者班雅明：《班雅明與他的時代：
流浪．孤寂．逃亡》新書發表會 
講者：弗雷德里克．帕雅克、葉浩 (聯經出版、法國在台協會 )

所有的煩惱都是人際關係的煩惱─《被討厭的勇氣》系
列作者與台灣讀者的哲學對話 
講者：岸見一郎 (TIBE)

作家東山彰良《我殺的人與殺我的人》新書座談會 
講者：東山彰良 (城邦 _尖端 )

漫談艾默思．奧茲作品的影響力 
講者：鍾志清 (駐台北以色列經濟文化辦事處 )

11:00-12:00

16:00-17:00

17:15-18:15

12:15-13:15

18:30-19:30

13:30-14:30

14:45-15:45

哈斯卡──筆繪社會的叛逆童書作家訪談
講者：哈斯卡 (Rascal)
(比利時法語文化區國際關係總署、信鴿法國書店 )

如何讓孩子在遊戲中玩出安全感 ?
講者：王宏哲（時報）

【書展大獎講座】董啟章愛．慾小說三部曲
講者：董啟章、駱以軍 (聯經 )

洪蘭教授談有理最美 : 
用環境改變心態，用心態改變社會
講者：洪蘭 (遠流 )

見字如見故人來
講者：張大春 (新經典 )

《寫給我的生活的信》書籍分享會
講者：美瑞安．梅克爾、陳華玉

(法蘭克福書展、台北歌德學院 )

遊走在真實與想像邊界的艾力克．菲耶
講者：艾力克．菲耶、林育立 (衛城出版、法國在台協會 )

11:00-12:00

16:00-17:00

17:15-18:15

12:15-13:15

18:30-19:00

19:45-20:45

21:00-22:00

13:30-14:30

14:45-15:45

石頭《因為留不住》新書分享會 
講者：五月天石頭 (時報 )

世界上最偉大的橋，就是家人
──馬格斯．朱薩克《克雷的橋》新書發表會 
講者：馬格斯．朱薩克、張惠菁 (讀書共和國 _木馬 )

那似水年華的八千里路 
講者：白先勇、奚淞 (聯合文學 )

文字與影像的對話──《魂囚西門》小說改編談文本、
戲劇及演員詮釋的轉換 
講者：九色夫、 謝庭菡、蕭敬騰 (暖暖 )

為愛徬徨的勇氣─阿德勒的幸福方法論 
講者：岸見一郎、律師娘 (TIBE)

《雲邊有個小賣部》專屬讀者見面會 
講者：張嘉佳 (新經典 )

《解剖》：從文字到影像 
講者：瑟巴斯提昂．費策克、冬陽
(法蘭克福書展、台北歌德學院 )

【圖像生活：繪畫如何形塑了我】 
講者：馬努葉爾．馬爾索、卡門．奇卡、馬尼尼為 (大塊 )

漂流青年─ 1990後的掙扎與韌性 
講者：黃山料、劉軒（三采）

11:00-12:00

16:00-17:00

17:15-18:15

18:30-19:30

12:15-13:15

13:30-14:30

14:45-15:45

探索世界的起點──《如果我十五歲》新書分享會 
講者：郝明義 (大塊 )

《在咖啡冷掉之前》川口俊和：從舞台劇創作到小說、
電影的誕生 
講者：川口俊和、葉怡慧 (悅知 )

聆聽內心受傷寂寞人們的心事──《夜巡貓》分享會 
講者：深谷薰 (大塊 )

《苦雨之地》 
講者：吳明益 (新經典 )

薛佛勒的藝想世界 
講者：薛弗勒、郝廣才 (法蘭克福書展、台北歌德學院 )

2019年第 27屆台北國際書展閉幕典禮 
(TIBE)

【CEO講堂】《半減卻：王偉忠盡情吹牛六十年的心
得報告》新書分享會 
講者：王偉忠、趙政岷 (時報 )

16:45-17:45

18:00-19:00

15:30-16:30 背痛怎麼辦 真的需要手術嗎 ? 
講者：簡志龍 (雲飛 )

雙語國家，多語學習 !如何輕鬆學會多國語言 ? 
講者：石傅德 (標準語文 )

許書寧新書發表會 
講者：許書寧 (多維 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

閔傑輝的健康解碼 
講者：閔傑輝 (文經 )

盲人可以寫字跳舞打桌球？──陳敬鎧冤案介紹 
講者：陳敬鎧 (NGO-民間司法改革基金會 )

徐木笛漫畫經驗分享座談會 
講者：徐木笛

【德國再起：透視德國百年憲政發展】書籍座談會，
讓你重新認識這個再度興起的世界強權──德國 
講者：沈有忠、朱景鵬 (新學林 )

從史詩、神話到國際地緣政治：
台灣機械人文化的多元發展 
講者：伍薰、乃賴 (海穹 )

如何調風水才是科學的？甚麼是迷信的風水？ 
講者：張卜生 (中華真智慧 )

皇道塔羅牌 
講者：彌歷生 (彌勒皇教 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

不用藥的醫師告訴你
──神奇的維生素 D3和謎樣的 K2 
講者：魏華儀 (漢珍 )

國家考試的記憶法應用 
講者：錢世傑 (商流 )

第一屆嗨讀小學堂【總決賽】 
講者：夜貓姊姊 (HyRead)

乘著歌聲的翅膀：德國的文學與音樂 
講者：黃瑞芬 (ZOE) (台北歌德學院 )

台日文化大不同，30個Q&A掌握日本文化！
《讀日本文化學日語》新書講座 
講者：木下真彩子、津田勤子 (寂天 )

臺灣當代劇場發展軌跡四十年論壇 
講者：吳靜吉、林于竝 (遠流 )

返馬這些年──台灣教育對馬來西亞華人的影響 
講者：廖宏強、陳官廷 (季風帶 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

19:15-20:15

20:30-21:30

「CaSiMiR同名畫冊 -塔羅的祕密」分享會 
講者；卡西米、卡洛琳 (全華 )

從《那時的先生》談一段文人、國寶的流亡時光 
講者：岳南 (遠流 )

《意外的旅程：我的都蘭農舍生活》分享會 
講者：江冠明 (允晨 )

捕捉時代的印記、看見臺灣攝影家身影
──臺灣攝影文化講座 
講者：簡永彬 (國立臺灣博物館 )

妖怪學就醬   講者：瀟湘神 (奇異果 )

從教育場域走到街頭──新國家概念的實踐 
講者：沈清楷 (逗點 )

穩醣靠自己 45招：新陳代謝第一名醫教你遠離截肢、
失明、洗腎併發症 
講者：林款帶 (三采 )

《走進陌生人的家：整理師何安蒔教你整理心，
再整理空間》新書發表會 
講者：何安時 (天下雜誌 )

《與我共處的隱形魔物──成人亞斯患者的心聲》
新書分享會   講者：蕭上晏 (小朋友文化 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

19:15-20:15

20:30-21:30

哲學沒事，哲學人才有事──《哲學很有事》新書發表會 
講者：蒲世豪 (三民 )

德國哲學家的故事 
講者：蔡慶樺 (聯經 )

《夢，沉睡的療癒力》新書分享會 
講者：李香盈 (心靈工坊 )

與金鐘影后來談談老派生活吧 
講者：王琄 (時報 )

台港雜誌對對碰：聯合文學╳新活水╳字花 
講者：關天林、張鐵志、王聰威 (遠景 )

浪遊西藏：那條在世界屋脊的屋脊新藏公路 今生必遊 
講者：馬維易 (天下雜誌 )

「手」護土地的溫柔革命──談公民參與的手作步道 
講者：林芸姿 (NGO-千里步道協會 )

從陳達到李泰祥──民歌與電影音樂的對話 
講者：李志銘 (獨立出版聯盟 _南方家園 )

食尚馬非歐陸料理餐敘饗宴 
講者：馬非、 孟鼎 (匠心 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

《台灣山林百年紀》新書發表會 
講者：李根政 (天下雜誌 )

圍棋的過去與未來 
講者：李敬訓 (鳴祝 )

我們把高中國文課本做出來了 
講者：朱宥勳、吳昌政、劉定綱 (奇異果 )

縱橫飲食三千年：
從《舌尖上的古代中國》談吃貨的熱議題與冷知識 
講者：胡天蘭、許心怡、李迺澔 (遠流 )

美國大學生間的搶手讀物。一出借就不知道傳到哪去，
只因大家都想知道，「我這樣子『正常』嗎？」
──《性的解析：美國大學性教育講義》新書座談Ⅱ 
講者：威廉．亞伯、成令方 (讀書共和國 _大家 )

《21通電話：阿兵哥的深夜求救》新書講座 
講者：陳碧娥、李儒林 (玉山社 )

《入伍吧！魔法少女》謝東霖＋綜合口味 新書分享會 
講者：謝東霖、綜合口味 (時報 )

16:45-17:45

18:00-19:00

15:30-16:30 年輕讀者在看什麼？網路類型文學新面向 
講者：憑虛、希澄 (城邦 )

幹話哏，書寫的抵抗 
講者：許赫、李長青、沈嘉悅 (獨立出版聯盟 _斑馬線 )

《瀕死》新書發表會 
講者：鍾灼輝 (城邦 _商周 )

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

10:30-11:30 福報心講座 
講者 :滿謙法師、楊錦郁 (人間福報 )

台北書街與書店慢步 
講者：水瓶子 (玉山社 )

酒杯裡流動的風景
──侯力元、黃麗如談旅行中的酒與文學 
講者：侯力元、黃麗如 (九歌 )

《巴黎》，架空歷史作為文學之政治角色的一種思考 
講者：艾力克．菲耶、 張惠菁 (讀書共和國 _衛城、法
國在台協會 )

顏艾琳新書《吃時間》發表會 
講者：顏艾琳、崔舜華 (時報 )

談西西這樣的一個女子 
講者：廖偉棠、李欣倫 (文訊 )

《余英時回憶錄》分享會 
講者：蔣竹山、廖志峰 (允晨 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

用桌遊來玩文學名著《蒼蠅王》 
講者：林聰賢、陳俊宏 (NGO-法律扶助基金會 )

誰是 French Pulp？大眾文學的魅力 
講者：娜塔莉．卡彭提耶
(法國在台協會、French Pulp 出版社 )

濃密黑暗裡的一縷微光：往返台日的《獨舞》 
講者：李琴峰、楊佳嫻 (聯合文學 )

寫作這一件很小卻很要緊的事 
講者：陳又津、楊婕 (印刻 )

福報心講座 
講者：依空法師、李瑞騰 (人間福報 )

實踐美好生活：坐看雲起，美學通家與王維的時光 
講者：羅智成、楊岸、楊柏林、賴純純 (時報 )

想把餘生的溫柔都給你 
講者：不朽 (悅知 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

19:15-20:15

豐富心靈垂手可「德」──走出您的德國朝聖心靈之路 
講者：黃渼婷 (上智 )

【壞掉的大人──世界末日與冷酷異境】 
講者：賴明珠、謝惠貞 (時報 )

屬於那個年代的離去與歸來 
講者：張鐵志、廖偉棠 (印刻 )

翻譯中的文學與出版主流 
講者：莉莉．薩爾特、陳柚均
(法國在台協會、法雅出版社、悅知文化 )

推石的人──談王文興 
講者：康來新、陳美桂、王文興 (文訊 )

文化部「國際文學駐村分享座談會」(第 1場 ) 
講者：吳 萱、黃崇凱 (文化部 )

新世代的書寫知識與姿勢
──洪明道、謝子凡、王姿雯談創作也是一種病 
講者：洪明道、謝子凡、王姿雯 (九歌 )

2018台灣文學獎劇本金典獎發表會
──「案頭場上 兩善其美──劇作家的浪漫與孤絕」 
講者：馮翊綱 (臺灣文學館 )

是誰殺了葉盛吉？  講者：許雪姬 (國家人權博物館 )20:30-21:30

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

19:15-20:15

20:30-21:30

說故事的人：從《花甲男孩》
到《故事書》觀看臺灣文學新氣象 
講者：楊富閔、廖振富 (九歌 )

文化部「國際文學駐村分享座談會」(第 2場 ) 
講者：張健芳、寵物先生 (文化部 )

心身如何融合 :假如有一段可以運算的關係 
講者：董啟章 (聯經 )

糾結的已經過去，今後每一刻，你都該當歡喜！ 
從《袒露的心》照見生命的真誠、寬容與理解 
講者：平路、廖玉蕙 (時報 )

文化部「國際文學駐村分享座談會」(第 3場 ) 
講者：黃麗群、朱宥勳 (文化部 )

最最遙遠的路程 
講者：胡德夫 (印刻 )

聆聽山徑寂靜的聲音 
講者：范欽慧 (幼獅 )

『大師符碼』 焦雄屏 解讀電影大師黑澤明 
講者：焦雄屏 (蓋亞 )

我們種字，你收書──文訊編輯台的故事 
講者：陳夏民、廖玉蕙、封德屏 (文訊 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

我被運送著 我被遺忘著 
講者：駱以軍 (印刻 )

華文小說創作百變天后──凌淑芬 新書發表簽書會 
講者：凌淑芬 (城邦 _春光 )

《皇上吃什麼》新書發表會 
講者：李舒 (聯經 )

給未來的備忘錄──雙城作家四人談 
講者：關天林 、李屏瑤、余婉蘭、梁莉姿、曾繁裕 (遠景 )

努力生活的你，最該值得驕傲！ 
講者：艾莉 (悅知 )

歲月塗寫── 《文。張照堂》新書講談會 
講者：張照堂、阮慶岳 (獨立出版聯盟 _影言社 )

從【篳路台灣】，談經典雜誌壯遊 20年 
講者：陳世慧 (慈濟經典雜誌 )

16:45-17:45

18:00-19:00

15:30-16:30 只有可愛不行嗎？──現實人生與圖像藝術的碰撞 
講者：葛尹風 (獨立出版聯盟 _慢工 )

公投了，然後呢？《寫給青春世代的 STS讀本 1：
直擊公民參與第一現場，揭開科技社會的矛盾真相》
新書發表會 
講者：林文源、林宗德、鄭國威 (交大 )

其實我會怕：孤鳥鬥士蔣月惠的傳奇人生 
講者：蔣月惠 (暖暖 )

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

10:30-11:30 「青年小誌裡的生猛創意」 
講者：江家華╳草率季創辦人 黃偉倫（FRANK）(TIBE)

高中生的創作與出版經驗 
講者：段戎、葉無、林于玄、何貞儀、許瞳（獨立出版

聯盟 _斑馬線）

俯拾即數──《數學拾穗》新書發表會 
講者：蔡聰明 (三民 )

《台灣 368鄉鎮明信繪》 台灣漫畫家 走鄉簽名會 
(全球商業 )

原來台灣這麼美 :《台灣最美的地方：國家公園地圖》 
講者：陳又凌、黃惠鈴（聯經）

《交友的科學》新書分享會 
講者：簡意玲 (心靈工坊 )

重新愛上你：我們這一代的幸福與焦慮 
講者：蘭萱、尹乃菁 (早安財經 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

穿越臺灣童年時光長廊 
講者：莊世瑩、陳玉金、曹銘宗、許育榮、曹益欣、

楊麗玲、黃惠鈴 (聯經 )

美加高中課堂實境秀── 用英語來讀書 
講者：吳詩綺（忠欣）

《與自己相遇：家族治療師的陪伴之旅》 
講者：賴杞豐 (心靈工坊 )

《呂宗昕教授 高效學習讀書考試術》新書講座 
講者：呂宗昕 (時報 )

鄉民的台灣史關鍵詞 
講者：蔡蕙頻 (玉山社 )

下一個世代需要什麼樣的教育模式與思維訓練？
《考古偵探》的史學反思與實驗 
講者：蕭宇辰、莊德仁 (交大 )

劉毅 兩岸「英文一字金」背誦比賽 (學習 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

19:15-20:15

20:30-21:30

作文力╳國文力   講者：楊曉菁 (悅知 )

{[青春正好，讀小說 ]} 小說青年培養皿
@2019台北國際書展 (一 ) 
講者：北一女中、師大附中、建國中學（TIBE、國藝會 )

{[青春正好，讀小說 ]}小說青年培養皿
@2019台北國際書展 (二 ) 
講者：彰化高中、苗栗高中、萬芳高中 (TIBE、國藝會 )

《沒有學校可以嗎？》可以啊！我們來實驗看看分享會 
講者：徐玫怡（大塊）

一公分以下的微觀世界：居家昆蟲仔細看 
講者：李鍾旻 (億觀 )

小小黑白摺學，大大人生哲理 
講者：王湘妤 (楷樂 )

China's Footprints in Southeast Asia新書座談
講者：蕭新煌、楊昊、陳宗巖、 張登及、
Maria Serena I. Diokno (龍登 )

從藝術桌遊到文學桌遊 (哿哿 )

文化部補助青年創作新書發表會：
南國之音──《等路》新書座談 
講者：洪明道、鄭清鴻 (文化部 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

19:15-20:15

20:30-21:30

益智桌遊嘉年華（和誼）

台灣角色品牌見面會 (台灣角色品牌授權協會 )

《一個人去丹麥 ,寫一本書》簽書會 
講者 :曾之喬 (時報 )

國文課超進化：知性、感性、思想、閱讀 
講者：朱宥勳、朱家安、陳茻、盛浩偉 (奇異果 )

Play fun、Play smart！
──「青林智能學習寶」新品發表會 
講者：王玲 (青林 )

用童謠打開來自昭和五年的時空膠囊 
講者：游珮芸、楊宗翰（文訊）

STEAM桌遊講座（兒童動力）

世代崛起，不容忽視的網路創作新勢力 
講者：東燁（穹風）、花聆、LaI、米琳 (城邦 )

高中歷史老師教你如何十小時讀懂世界史 
講者：余慶俊 (五南 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

第六屆益智尋寶圖大賽 (書林 )

勇敢做自己 : 《穿裙子的男孩》中的自我探索 
講者：李苑芳、黃惠鈴 (聯經）

護玄《特殊傳說》新書簽名會 
講者：護玄（蓋亞）

香草╳天藍《炮灰要向上》新書聯合簽名會 
講者：香草、天藍（蓋亞）

醉琉璃╳夜風《除魔派對》新書聯合簽名會 
講者：醉琉璃、夜風（蓋亞）

昆蟲老師 吳沁婕╳法布爾 
講者：吳沁婕（三采）

笭菁 2019台北國際書展新書首賣簽名會 
講者： 菁 (新月 )

16:45-17:45

18:00-19:00

15:30-16:30 《哇！公園有鷹》新書座談會 
講者：何華仁、劉克襄 (青林 )

【書展大獎講座】
首刷發行量一路下滑，出版還能做嗎？ 
講者：王家軒、嘉世強、陳穎青 (TIBE)

在方寸之間，走讀白色恐怖的青春故事 
講者：迷走工作坊、蔡焜霖 (國家人權博物館 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

德國修道院的養生智慧──聖賀德佳身心靈療法 
講者：王真心 (上智 )

唯美之靈的召喚──《自由在落日中》是心靈的祭壇 
講者：袁紅冰 (亞太政治 )

《人類學家的我們、你們、他們》新書發表 
講者：余舜德、張珣、劉斐玟 (中央研究院 )

《故事柑仔店》開張大吉！ 
講者：陳默安 (獨立出版聯盟 _松鼠 )

婚姻、愛情與寫作 
講者：陳玉慧 (印刻 )

《早安，巴哈先生》 
講者：施夢濤 (早安財經 )

《臺灣日式建築偵探》渡邉義孝╳凌宗魁 對談 
講者：渡邉義孝、凌宗魁 (時報 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

《向星星祈願 50+1個克服學習困難的故事》
新書發表會 
講者：余亞平 (讀書共和國 _小熊 )

《烏托邦工具箱》新書發表會 
講者：戴嘉明、王俊傑 (國立臺北藝術大學 )

寫作與愛情教我的事 
講者：陳雪 (印刻 )

《許鞍華　電影四十》新書發表會 
講者：關本良、蒲鋒、楊殿安

(三聯書店 (香港 )有限公司 )

《論語 365》新書發表會：魯國來的正能量，
給你人生四季好休養 
講者：孫中興 (聯經 )

STEAM翻轉教育：數理科學也可以很好玩！ 
講者：Jayme. J Brown(大新 )

生酮飲食跟你想的不一樣 
講者：曾心怡、謝旺穎 (悅知 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

19:15-20:15

20:30-21:30

帝陵孤燈──談小說與影視創作 
講者：時起雲 (飛燕 )

《紅樓夢》的超時空魅力 
講者：朱嘉雯 (五南 )

回應生命的邀約：夏台鳳《相遇就是重逢》新書發表會 
講者：夏台鳳、江漢 (時報 )

我是蛙人 -四格漫漫畫──兄弟站起來漫畫範例教學 
講者：劉楷、抹茶牛奶 (威向 )

詩代交替∼新世代ＩＧ作家創作路程分享 
講者：渺渺、李豪 (藝殿 )

我愛廚房：吃、飲、寫、做，我的 1/3美味人生 
講者：葉怡蘭 (寫樂 )

坐上輪椅，我去了更多地方──輪椅導遊奮鬥記 
講者：黃欣儀 (獨立出版聯盟 _游擊 )

老師傅的排版桌──字間爛漫 
講者：高鵬翔、葉曄、張介冠 (遠流 )

國際的小說類型、本土的親切故事：
張國立《炒飯狙擊手》╳臥斧《螞蟻上樹》 
講者：張國立、臥斧 (城邦 _馬可孛羅 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

19:15-20:15

20:30-21:30

世界最美的書得主──朱贏椿經典著作《蟲子書》
全新台灣繁體版 發表分享會 
講者：朱贏椿 (雄獅 )

紀錄與介入：從《這裡沒有神：漁工、爸爸桑和那些
女人》看媒體的文字、攝影採訪與田野調查角色 
講者：李阿明、阿潑 (時報 )

新編用有聲書輕鬆聽出英語力
──廖彩杏書單 168本英語啟蒙經典分享  
講者：廖彩杏 (華品 )

我的漫畫斜槓人生！ 
講者：小莊、黃熙文 (大塊 )

『你是我最熟悉的陌生人』──Middle新書見面會 
講者：Middle(楨德 )

從「反武俠」到政治寓言：《殺禪》的創作歷程 
講者：喬靖夫 (蓋亞 )

雷恩那╳千尋 2019台北國際書展新書首賣簽名會 
講者：雷恩那、千尋 (新月 )

《恐懼：川普入主白宮》講座暨新書發表會 
講者：鄭麗文、郭崇倫 (遠流 )

貓貓蟲咖波 新書簽書會 (卡特島 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

鄧惠文醫師的成長繪本 
講者：鄧惠文 (三采 )

「顛覆人生的十堂《莊子》課」講座 
講者：厭世哲學家、祈立峰、敏鎬的黑特事務所 (遠流 )

古屋兔丸《荔枝光俱樂部》新書對談講座 
講者：古屋兔丸、黃鴻硯 (城邦 _臉譜 )

全球 AI時代來臨，台灣如何迎向新世界？
──《AI創世紀》新書分享會暨 AI科技應用座談 
講者：許毓仁、程世嘉、鄭國威 (日月 )

自媒體時代知識變現的有效途徑：
人渣文本寫作經驗分享 
講者：人渣文本 周偉航 (新銳數位 )

畫說故鄉　從心出發 《時光寫生》新書發表對談講座 
講者：小野、鄭明進、呂游銘 (城邦 _積木 )

《鄭問之三國演義畫集》新書分享會 
講者：郝明義、鄭植羽 (大辣 )

16:45-17:45

18:00-19:00

15:30-16:30 【書展大獎講座】障礙、性與性別  
講者：陳昭如 (TIBE)

江青《回望》──從明星到舞蹈家 
講者：封德屏 、隱地、韓湘寧 (文訊 )

旅行和音樂創作的關係 
講者：林一峰 (三聯書店 (香港 )有限公司 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

世上最快樂的工作
──神經顯微重建手術權威杜元坤的行醫哲學 
講者：杜元坤 (讀書共和國 )

【書展大獎講座】以寫作丈量世界 
講者：阿潑 (TIBE)

佩姬．尼勒的藝術花園 
講者：佩姬．尼勒、王卉文 (法國在台協會、康軒文教出
版、野人文化 )

《怪奇事物所：你知道嗎？其實我們都很怪！》
新書分享會 
講者：所長（時報）

青年分裂時代，還是時代分裂了青年？
《鹽分地帶文學》的時代創新意義 
講者：潘廣泰，徐明瀚 (遠景 )

2020台北國際書展韓國主題國：
文學之美來自社會，社會之力來自文學 
講者：孫亞瀾、黃貞殷、阿潑 (韓國出版協會 )

《一袋彈珠》：德佔時期的法式童年 
講者：范兆延 (台灣法語譯者協會、法國在台協會 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

台灣作家 vs.香港學者：新世代黑色愛情觀，
絕非只限在小說的世界裡 
講者：Mr. 6、Wallace Tsang

新南向與閩南學研究的重大里程碑：
從十七世紀閩南西班牙語詞典複製出版談起 
講者：李毓中、陳宗仁 (國立清華大學出版社 )

兩地交鋒：台灣與法國的當代文學出版 
講者：茱莉．費尼鐸里、莊靜君 (法國在台協會、阿爾班．
米歇爾出版社、愛米粒出版 )

2018台灣文學獎散文小說金典獎發表會
──謝旺霖《走河》 
講者：謝旺霖 (臺灣文學館 )

2018台灣文學獎長篇小說金典獎發表會
──「太陽底下無新鮮事，書寫『猛暑』的幾條線索」 
講者：林俊穎 (臺灣文學館 )

【書展大獎講座】《我的蟻人父親》與無人知曉的青春 
講者：謝凱特 (TIBE)

【CEO講堂】透過寫作活下去，還要活得好！
──談數位出版平台掘起契機 
講者：翁子騏 (TIBE、方格子 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

19:15-20:15

20:30-21:30

空汙世代的肺部養護全書：PM2.5、霧霾威脅下，
肺癌權威╳空汙專家寫給口罩世代的肺病求生指南 
講者： 陳晉興、陳保中 (三采 )

太平盛世？或新時代的惡托邦？ 
講者：盛可以 (聯經 )

《中國的靈魂 : 後毛澤東時代的宗教復興》
作者張彥來台新書發布會 
講者：張彥、郭崇倫 (讀書共和國 _八旗 )

軍情預測的邏輯與理論 
講者：Isaac Ben Israel(駐台北以色列經濟文化辦事處 )

尋找．學習．編織夢──跟著佩姬．尼勒和王春子，
遨遊不一樣的藝想世界 
講者：佩姬．尼勒、王春子 (康軒文教出版、法國在台協會 )

插畫家的魁北克妙遊！ 
講者：Janou-Eve LeGuerrier、Nicolas Trost
(加拿大駐台北貿易辦事處 )

《何苦去旅行：我們出發，然後帶著故事歸來》 
講者：麥特．葛洛斯、Kathy Cheng(早安財經 )

耳朵借我閱讀音樂派對 
講者：馬世芳 (新經典 )

當詩與音樂結合──《夜行性動物》新書分享會 
講者：徐珮芬 (啟明 )

10:30-12:45

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45
13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

19:15-20:15

20:30-21:30

劉軒新書分享會   講者：劉軒 (遠見天下 )

移動的大海   講者：夏曼．藍波安 (印刻 )

最寫實的圖像，最抽象的意念：《班雅明與他的時代：
流浪．孤寂．逃亡》的高反差震撼 
講者：弗雷德里克．帕雅客 (聯經、法國在台協會 )

主婦們的家務事─林姓主婦 X宅女小紅的順手收納 
講者：林姓主婦、宅女小紅（三采）

生存獨立 :內心不安的對手戲 
講者：施益堅、鍾文音（聯經）

當性成為學習，在這場補課中，我們最該破除的偏見
和迷思是什麼 
──《性的解析：美國大學性教育講義》新書座談Ⅰ 
講者：威廉．亞伯、莊淑靜、劉宗瑀 (讀書共和國 _大家 )

《TikTok短影音完全制霸：抖音達人教你技術流、
手勢舞》簽書見面會 
講者：云、黃氏兄弟、柏榕、尼克 (角川 )

臺灣文學的顧望與前行──阮慶岳、廖玉蕙、楊佳嫻
談華文百年百家 
講者：阮慶岳、廖玉蕙、楊佳嫻（九歌）

街屋台灣──從紐約塗鴉、台灣街屋看見城市獨特美學 
講者：畢恆達、劉冠吟、鄭開翔 (遠流 )

10:30-11:30

16:45-17:45

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

為妳唱歌：王金櫻與《島嶼歌戲》 
講者；徐亞湘、施如芳、王金櫻、小咪、唐美雲 (北藝大 )

遇見學術圈之外的新讀者──學術出版新策略 
講者：瑪汀．貝爾蝶亞、王泰升 (法國在台協會、法國國
家科學研究中心出版社、國立臺灣大學出版中心 )

我們不一定要當Wonder Women
──《誰說一百分的妳，才是最好的自己》簽書會 
講者：Melody (殷悅 )（大塊）

從《偷書賊》到《克雷的橋》，愛與溫暖的傳信人
──馬格斯 朱薩克 
講者：馬格斯．朱薩克、郭重興 (讀書共和國 _木馬 )

在生命的巨流河中，那些真實那些痛：
 《走河》．《如此人生》的溫柔與慈悲 
講者：謝旺霖、林立青 (時報 )

吳晟的愛戀與憂傷 
講者：吳晟、簡媜 (文訊 )

兒童創作家鄉故事繪本發表會 
講者：台南市將軍國小等 5所小學 
(TIBE／財團法人兒童文化藝術基金會 )

STEAM 101- 當漫畫遇見幼教 
講者：藍依勤 (元澧 )

《好癢！好癢！》、《好吃！好吃！》新書發表會 
講者：陶樂蒂、黃郁欽 (玉山社 )

【親子講座】悅『讀』桌遊 ........繪本╳桌遊 (世潮 )

兒童創作家鄉故事繪本發表會 
講者：屏東縣餉潭國小等 10所小學 
(TIBE／財團法人兒童文化藝術基金會 )

10:30-12:45

16:45-17:45

18:00-20:00

13:00-14:00

15:30-16:30

插畫家的魁北克妙遊！ 
講者：Janou-Eve LeGuerrier、Nicolas Trost 
(加拿大駐台北貿易辦事處 )

風車 FOOD超人故事屋 (風車 )

阿德老師的科學教室──顛覆想像的磁感應 
講者：廖進德 -阿德老師 (信誼 )

開學趣！ 跟獅子一起去上學！ (繪本故事+ DIY手作 ) 
講者：何香儒 (米奇巴克 )

《鈕扣賊》新書發表會 
講者：湯瑪士．瑞杰可 (麋鹿 )

阿布拉繪本故事大集合 
講者：彎彎老師 (阿布拉 )

10:30-12:45

16:45-17:45

18:00-19:00

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

《叩叩叩，誰敲門》一起玩更好玩！創作分享會 
講者：鄭淑芬 (小典藏 )

看《紅豆綠豆碰》學品格 
講者：倩華姐姐 (康軒 )

FOOD超人歡樂見面會 (風車 )

髒小豬桌遊大賽 (上誼 )

因為孩子，我們努力存在⋯ 
講者：黃又青、郭妙芳 (阿布拉 )

《小老鼠別鬧了！》創作分享暨親子教養座談會 
講者：粘忘凡、孫心瑜、黃筱茵 (東方 )

幫動物穿上新衣 (機本玩意 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

玩桌游學注音──「決戰ㄅㄆㄇ」遊戲體驗 
講者：董彎彎 (聯寶 )

動次動次！創意魔小開學趴！ 
講者：郭恆祺 (小魯 )

Hello Kitty見面會 (城邦 _小光點 )

哇！會站的立體書──和老師一起成為立體書達人 
講者：洪新富、彎彎老師 (臺灣麥克 )

比利時國寶級經典──《丁丁歷險記》座談會 
講者：王怡鳳 (比利時法語文化區國際關係總署、
尖端出版 )

[學習的秘密 ]王宏哲新書分享會 
講者：王宏哲 (親子天下 )

班長回來了！《班長下台── 25週年紀念版》
桂文亞老師新書發表會 (巴巴文化 )

如何實現孩童的飛行夢想──談 STEAM教育創新 
講者：張東琳、林士桓 (阿奇八八 )

《美崙山上有怪物》新書發表會 
講者：劉嘉路、湯瑪士．瑞杰可 (麋鹿 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

19:15-20:15

20:30-21:30

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

你想不到的《青蛙小王子》
──劉清彥老師等待天使系列繪本分享 
講者：劉清彥 (巴巴文化 )

佩姬．尼勒《小記者莉莉》新書發表會
新書發表會 
講者：佩姬．尼勒 (康軒 )

怪傑佐羅力作者原裕書展限定簽書會 
講者：原裕、張東君 (親子天下 )

薛弗勒 親子彩繪工作坊── 妖怪出來了 (需先報名 ) 
講者：薛弗勒 (法蘭克福書展、台北歌德學院 )

遠山：牛鈴叮咚咚 馬鈴叮噹噹 
講者：李如青 (小魯 )

海龍宮的萬花筒 (維京 )

《我長大以後》英語話劇表演秀 
講者：張湘君 、 Katie Partlow(青林 )

如果有一天，你也變成貓臉少女
──從小說文本談網路窺探議題 
講者：陳榕笙 (四也 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

19:15-20:15

20:30-21:30

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-16:00

《露露和菈菈的午茶會》．安晝安子 
台北國際書展簽書會 
講者：安晝安子 (東雨 )

佩姬．尼勒兒童藝術工作坊活動 
講者：佩姬．尼勒

(法國在台協會、康軒文教事業、野人文化 )

好餓的毛毛蟲歡慶 50週年慶生會 (上誼 )

停止哭哭臉，迎接笑笑臉！賴馬《愛哭公主》
故事活動分享會 
講者：彥如姊姊、賴馬 (親子天下 )

《青蛙大俠江河湖》新書發表會 
講者：湯姆牛 (遠見天下 )

《小種子》繪本演奏會 
講者：吳在女英 (巴巴文化 )

親子大手拉小手，跟著繪本快樂學英文 
講者：李貞慧 (三民 )

10:30-11:30

16:45-17:45

18:00-19:00

11:45-12:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

手作達人王淑芬：貓巧可動動卡 (TIBE)
 
聽故事╳玩手作 ──小小「童」樂會 
講者：劉小屁 (三民 )

洪新富：立體卡片動手做 (TIBE)
 
Automata達人游志偉：簡易機構玩具 (TIBE)

洪新富：創意摺剪 (TIBE)

10:30-12:30

16:30-17:30

18:00-19:00

13:00-14:30

15:00-16:00

洪新富：生態紙玩 (TIBE)

變化多端的彩虹鵝卵石 
 ──小小設計師 工作坊 (3-6歲 ) 
講者：陳玟妤、鍾欣穎 (元禮 )

創意黏土親子同樂會 (風車 )

哇！會站的立體書 ──和老師一起成為立體書達人 
講者：維京姊姊 (臺灣麥克 )

親子手作達人樓桂花：豆本小書與花故事 (TIBE)

10:30-12:30

16:45-17:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

木玩達人林東保：阿萌動物木工小車 (TIBE)
 
暢玩童話王國：故事桌遊 play time (世潮 )

海龍宮的萬花筒 
講者：維京姊姊 (維京 )

開學趣！ 跟獅子一起去上學！ (繪本故事+ DIY手作 ) 
講者：何香儒 (米奇巴克 )

陳韶敏：情人卡教作 (TIBE)

10:30-12:30

16:45-17:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

洪新富：科學紙玩 (TIBE)

《小紅色紙的撕貼遊戲》 色紙撕貼真好玩 
講者：何香儒 (米奇巴克 )

聽故事╳玩手作 ── 小小「童」樂會 
講者：劉小屁 (三民 )

幼兒數概念發展 ── 適合家庭的數感養成活動 
講者：黃凱祥 (元禮 )
 
童書主編黃惠鈴：手作我的繪本好朋友 (TIBE)
 
金鼎獎作家鄭淑芬：立體遊戲小書 DIY(TIBE)

洪新富：立體魔法書 (TIBE)

10:30-12:30

17:30-18:30

19:00-20:00

20:30-21:30

13:00-14:00

14:15-15:45

16:00-17:00

金鼎獎作家王家珍：紙袋小書玩故事 (TIBE)

《美好動物園》的美好創意課 
講者：李憶婷 (聯寶 )

《小紅色紙的撕貼遊戲》 色紙撕貼真好玩 
講者：何香儒 (米奇巴克 )

與國際藝術家同樂：紙上花園 
講者：王卉文 (世潮 )

陳韶敏：立體蝴蝶卡片 (TIBE)

陳韶敏：招潮蟹立體動卡 (TIBE)

知名創客金克杰：自造科學玩具 (TIBE)

知名創客金克杰：自造科學玩具 (TIBE)

10:30-12:30

16:45-17:45

18:00-19:00

19:15-20:15

20:30-21:30

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

涂乙欽：紙的摺詩立體卡片製作 (TIBE)

創意黏土親子同樂會 (風車 )

恐龍時光任意門 
講者：張鈞翔 (維京 )

愛的抱抱，動物抱抱枕 Dly 
講者：王蘭 (童畫 )

斯洛伐克經濟文化辦事處：發光城堡卡 (TIBE)

10:30-12:30

16:45-17:45

13:00-14:00

14:15-15:15

15:30-16:30

13:00-13:30

15:00-15:30

15:40-16:10

17:00-17:30

13:40-14:10

14:20-14:50

17:40-18:10

19:00-19:30

18:20-18:50

帶繪本逛美術館《繪本職人的旅行地圖》 
講者：賴嘉綾 (書林 )

親子英語共讀的成功秘訣 
講者：小熊媽張美蘭 (康軒 )

《美崙山上有怪物》新書宣傳 
講者：劉嘉路、湯瑪士．瑞杰可 (麋鹿 )

關於愛 
講者：廖之韻、劉定綱 (奇異果 )

東方姐姐說故事《古嚕的開心照相館》 
講者：東方姐姐 (東方 )

奇幻蒸汽式：禁錮之龍的創作源流 
講者：馬立、Bloodjake (海穹 )

從《夜裡飛行》到《冷的感覺》
──非典型詩人的準確悲傷 
講者：寒鴉、蕭上晏 (小朋友 )

出書和你想的不一樣 
講者：卓天仁 (卓天仁 )

堅持的王者 
講者：張定雄、王芸婕、卓天仁 (卓天仁 )

13:00-13:30

15:00-15:30

15:40-16:10

16:20-16:50

17:00-17:30

13:40-14:10

14:20-14:50

17:40-18:10

19:00-19:30

18:20-18:50

將「我」看淡，人生處處精彩 
講者：巴魯．達禮雅露、卓天仁 (卓天仁 )

盲人可以寫字跳舞打桌球？──陳敬鎧冤案介紹 
講者：李秉宏、林俊宏 (NGO-民間司法改革基金會 )

訪問張卜生教授 (中華真智慧 )

雙語國家，胸懷世界 !我可以輕鬆讀好讀滿時代雜誌
(TIME) 
講者：黃玫君 (標準語文 )

一起嗨讀電子書 (HyRead)

人間筆記—談雜化年代的圖文跨界與人文省思 
講者：莊坤良 (書林 )

達賴喇嘛與西藏 
講者： 達瓦才仁、盧惠娟 (NGO-雪域出版社 )

青春代言──直播場 小說課，怎麼教？ 
講者：陳麗明、國藝會 (TIBE、國藝會 )

小資族必學！ 3天搞懂理財 大小事──投資外幣、
ETF、股票買賣，找到合適自己的理財方法 
講者：梁亦鴻 (日月 )

此人沒有教化可能性？ 
講者：林欣怡 (NGO-廢除死刑推動聯盟 )

13:00-13:30

15:00-15:30

15:40-16:10

16:20-16:50

17:00-17:30

13:40-14:10

14:20-14:50

17:40-18:10

19:00-19:30

18:20-18:50

《有時出走：島嶼抒情手記》新書發表會 
講者：陳韻文 (日月 )

「檢檢」單單就好 LAW： 姜長志、黃彥凱南北雙檢
聯合開講，解決現代人最困擾的法律問題 
講者：姜長志、黃彥凱 (新學林 )

你點播，我講古！環境故事報你知 
講者：林子琳 (NGO-環境法律人協會 )
你所不知道的俄國童話 (機本玩意 )

《雲邊有個小賣部》專屬讀者視訊會 
講者：張嘉佳 (新經典 )

用桌遊來玩文學名著《蒼蠅王》 
講者：林聰賢、陳俊宏 (NGO-法律扶助基金會 )

酒神行酒令 
講者：洪春峰 (聯合文學 )

《向星星祈願 50+1個克服學習困難的故事》
新書發表會 
講者：余亞平 (讀書共和國 _小熊 )

我與威向有約之活到老寫到老──長生 
講者：緒慈與小編 (威向 )

與我共處的隱形魔物──亞症患者的隱藏障礙 
講者：蕭上晏 (小朋友文化 )

13:00-13:30

15:00-15:30

15:40-16:10

14:20-14:50

從桌遊中玩出學習力 
講者：王湘妤 (康軒 )

介紹新書 -高山流水論西藏 
講者：達瓦才仁、盧惠娟 (NGO-雪域出版社 )

掌握 30歲前瘋狂創業人生 
講者：戴昆生、卓天仁 (卓天仁 )

《解碼男孩──消失的時空之門》新書搶「鮮」報 
講者：張月鶯、江姿蓉 (東方 )

威向 ~直播 30分 (威向 )16:20-17:30


